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ANOTACE

Ve své práci se věnuji pojetí naturfilosofie u Emanuela Rádla. Pokusím

se zde osvětlit jeho biologicko-filosofické názory na danou problematiku, kde

se jedná především o celkový historicko-kritický pohled. Předložená práce je

rozdělena do tří kapitol, z nichž hlavní těžiště leží v postoji Rádla k

naturfilosofii. K lepšímu porozumění zrodu naturfilosofie, poukáži na

předcházející biologické směry jako byl vitalismus, dále preformační a

epigenetická teorie, které hýbaly dobou a vedly mezi sebou mnohaleté zápasy,

což velmi ovlivňovalo vývoj dalších biologických tezí. Nastíním i vliv

systematiky a morfologie, které do Rádlovy koncepce přírodních věd rozhodně

patří. Na pomoc si samozřejmě beru i významného poetického biologa

J.W.Goetha, na němž Rádi princip naturfilosofie rozebírá.

Rádi je ve svém smýšlení zcela originální. Jeho cílem bylo zmapování

biologických a filosofických názorů a jejich proměn ve vývoji lidstva. Nepohlížel

na vědu jednostranně, pouze vědecky. S biologií prolíná evropské kulturní

dějiny, filosofii, náboženství, morálku a etiku. Navazuje na tradici mnohých

myslitelů, bezprostřední názory jsou však utvářeny především dobovým

pozadím, stávající situací a vztahu k novým objevům na poli vědy, politiky,

filosofie a teologie.

V biologii se zaměřuje především na novověkou přírodovědu. Pojednává

o čtyřsetletém zápasu mechanistů a vitalistů, charakterizuje jednotlivé dějinné

epochy, myšlenkové proudy a významné myslitele. Rádi předkládá dějinný

pohled na historii evropské vědy a vývoj biologického a filosofického smýšlení

a rozšiřuje pohled na dějiny biologie vůbec. Jeho dynamická reflexe evoluce a

sporů o Darwinovu vývojovou nauku je dodnes živá, vysoce inspirativní a

podnětná.

Pro tuto práci jsem si však vybrala jako nejzajímavější právě naturfilosofii,

jelikož Rádlův názor na ni je velice zajímavý a myslím, že je třeba jeho odkaz

reflektovat.
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ENGLlSH SUMMARY

EMANUEL RÁDL AND HIS PHILOSOPHY OF NATURAL SCIENCES

ln my thesi s I am engaging in the topic of the conception of

naturphilosophy at Emanuel RádI. I am trying to clarify his biological and

philosophical views, primarily in the historical context. My thesis divided into

three main parts, with the main focus on Rádl's attitude to naturphilosophy. For

better understanding, it was unavoidable to outline the antecedent trends, as

vitalism and some performative and epigenetic theories, forming the

development of biological theories by many battles. I am sketching the

influence of biological systematic and morphology, undoubtedly belonging to

the Rádl's conception of the philosophy of natural sciences. The work of a well

known thinker, J. W. Goethe, has created an outstanding terminus a quo for

further research.

ln his thinking, Rádi is wholly original. Among his main aims ranks the

chart of changes in biological and philosophical views in the history of mankind.

Rádi was not a proponent of scientism; he sees the whole progress of

philosophical, scientific and ethical development as an entangled alliance. His

sentiment is formed both by historical background and actual development.

ln biology, Rádl's focuses especially on modern natural science. He

discusses the four-hundred-years struggle of mechanistic and vitalist opinions,

describing so historical epochs, several trains of thoughts and notable thinkers.

Rádi proposes the narration of development of biological and philosophical

thoughts in historical context, broadening so the sight on the history of natural

sciences. Although his dynamical reflexion on evolution and Darwin's doctrine

is stili vivid and utmost inspiring, in my thesis, I have focused on Rádl's

naturphilosophy. The legacy of Rádl's notions is in my chosen topic is, on my

opinion, stili stimulating and highly interesting.
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1. DOBOVÉ A MYŠLENKOVÉ POZADí

1.1. Život a dílo Emanuela Rádla

Emanuel Rádi se narodil 21.11.1873 v Pyšelích u Benešova. Vystudoval

gymnázium v Domažlicích, poté strávil dva roky v Augustiniánském klášteře. Z

řádu ale odešel a studoval na FF UK přírodní vědy. Následně učil na gymnáziu

v Praze, Plzni a Pardubicích. Roku 1904 se na UK habilitoval pro fyziologii

smyslových orgánů zvířat a dějiny biologických teorií. V roce 1919 byl

jmenován profesorem přírodní filosofie a dějin přírodních věd na FF UK,

později působil na PřF.

Rádi patří k našim nejznámějším biologům a filosofům. Zprvu se věnoval

pouze biologii a fyziologii, zabýval se entomologií, nervovou soustavou a

vývojem zraku a zkoumal fototropismus nižších živočichů. Tyto studie měly

ohlas i v zahraničí. Do vědeckosti vnášel lidskost, varoval před profesionální

deformací a jednostranným přírodnictvím (tj. od renesance a romantismu).

Později se začal věnovat více filosofii a náboženství (především v díle Útěcha

z filosofie), jež mu byly ke konci života největší oporou, kde však ve

výpovědích o Bohu zůstával vždy zdrženlivý. Snoubil vědu s teologií a pravdu

s mravností.

Za války se dal k protestantismu, pouštěl se do polemik, začal se zajímat o

politiku, žurnalistiku a s přítelem T.G. Masarykem se dal do budování nového

státu. Jeho myšlenky byly jasnozřivé a provokativní, varoval i burcoval a proto

docházel často zneuznání.

V roce 1919 založil jako pnvrzenec Masarykova realismu spolu se

Zdeňkem Nejedlým Realistický klub. Hlavními diskusemi byly především

poměry k socialismu a sociální revoluci. V té době více přednášel na veřejnosti,

psal knihu za knihou - o politice, školství, církevních otázkách, manželství i o

okultních vědách a hodně cestoval. Rádi se přikláněl k protestantismu, podílel

se na organizování YMCA (Young Men' s Christian Association) v
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Československu. Účastnil se společně s J. L. Hromádkou na založení a

vydávání filozoficko-teologické "Křesťanské revue" (1927 - 1939).

Rádi působil jako dlouholetý předseda Jednoty filozofické a předseda

výboru VIII. mezinárodního kongresu v Praze (1934) a založil

Československou ligu pro lidská práva. Jan Patočka ho nazval Don Quijotem

české filosofie. Vždy se oháněl filosofií jako mečem za pravdu a na obranu

slabých a bezmocných. Podle Rádla je pouze taková filosofie správná a

užitečná, která dá smysl i životu bači na salaši. Jeho hluboké myšlenky -

geniální předzvěst toho co přijde, často nechápali ani jeho přátelé. Hledal

absolutní pravdu a smysl věcí všude a ve všem. Smysl se pokouší koncipovat

jako přírodovědecký fakt. Žil svými myšlenkami. Vycházel z Masaryka, ale šel

ve svých úvahách ještě dále. Neměl rád pozitivistické názory, spíše se

přikláněl k vitalismu.

Stižen nemocí, stáhl se z veřejného života a zbytek dnů strávil po boku

své ženy na venkově. Neměl žádné kontakty s okolím, ani přáteli. Zemřel v

Praze, 12.5.1942, dílo "Původ rozumného člověka" zůstalo nedokončeno.

BIBLIOGRAFIE

Hlavní díla:

Geschichte der biologischen Theorien in der Neuzeit, I. Teil, Zweite ganzlich

umgearbeitete Auflage (1913) a Geschichte der biologischen Theorien, II. Teil,

Seit dem Ende des siebzenten Jahrhunderts (1905), česky Dějiny biologických

teorií novověku I. a II. díl: Hlavní Rádlovo dílo, obsahující kompletní přehled

vývoje biologie od starověku po novověk. Podrobně popisuje nejdůležitější

osobnosti, které zasáhly do vývoje biologických názorů a důsledky vlivu pro

vědu a společnost. Jedná se o ucelené dílo s přesnou strukturou, které má

sloužit pro orientaci v dějinách biologie jak laikům, tak v oboru vzdělaným.
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Dějiny filosofie 1., starověk a středověk a Dějiny filosofie 11., novověk (1998):

Další Rádlovo životní dílo. Zde reflektuje vývoj filosofických názorů a myšlenek

a nastiňuje jejich působení v přítomnosti a uvažuje i o jejich vlivu do budoucna.

Útěcha z filosofie (2000): Dílo sepsané na sklonku Rádlova života jako

vzpomínky na velké osobnosti a významné časy. Cítíme zde silný etický a

morální podtext a vidíme Rádlovu proměnu z biologa na filosofa. V díle též

nalezneme hluboké myšlenky a úvahy, které dávají útěchu a hledajícím

ukazují cestu.

Okem ducha (2006): Pojednává o počátcích, rozkvětu a konci Goethovy


[…]


Metafyzický racionalismus v sobě nese přehlížení zvláštních jevů, jelikož

cpeme již předpojaté představy do objektu a objekt nedoceňujeme, ale

subjektivně jej předurčujeme. Goethe vše uchopoval ve vývojových

souvislostech. Nedogmaticky využíval všech dobových přístupů, což by se

dalo nazvat mefitickou pluralitou. Věci v živé přírodě se nedají nijak zachytit a

přesto o nich máme pojednávat. Pozitivizmus se zato snaží subjekt z procesu

poznávání zcela vyloučit. Pozitivizmus nikdy nedospěje k poznání působení

obecného principu, tj. typu. Pro pozitivizmus je obecný princip jen abstraktní

souhrn jednotlivých jevů.
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Goethe se snažil vyhnout extrémům, spojoval analýzu a syntézu,

pomocí nichž se obracel k novým fenoménům. Byl realistou, ale svými názory

zasahoval i do metafyziky. Říkal, že vše materiální se projevuje ve dvou

protikladných stavech, duchovním jevům přísluší stupňování, ty pak spadají

pod ideu vývoje. Matematické vzorce a čistá příroda jsou nesouměřitelné a

přesto se ji snažíme do vzorců vtěsnat. Je potřebí maximální svobody

možností nahlížení přírodovědného zkoumání. Goethe používal epigenetickou

i preformační teorii k vyjádření ontogeneze rostlin. Snažil se dospět k jejich

vyššímu pojetí. Šlo o uchopení procesu vznikání organismu. To je do jisté míry

předpokladem pro osobité evoluční myšlení. Metamorfóza v biologickém

myšlení s jejími nepravidelnostmi, o nich taktéž psal, bychom dnes nazvali

mutacemi.

V době úpadku naturfilosofie byla úcta k vědě veliká a čekalo se od ní

něco nového a velkého. Z této potřeby a z tohoto zoufalství povstal

Darwinismus. Mnozí naturfilosofové, jejímž byl zprvu Goethe hlavním

představitelem a kteří k němu vzhlíželi, se později zařadili do pozitivistické

biologie, tedy začali uznávat Darwinovu selekční teorii, přestože se od

naturfilosofie nikdy oficiálně neodloučili.

Goethova věda byla chválena i kritizována. Napřed byla zneuznána,

poté přijata, nakonec nahrazena vědou novou. Darwinismus na dlouho dobu

téměř výlučně ovládl moderní biologii, ale i přílišné vědeckosti, která

dosahovala nevídaných rozměrů, začal být svět nabažen a to byla právě doba

vhodná k návratu k zapomenutým melodiím přírodní filosofie. Naturfilosofie se

znovuobjelivila jako Goethenismus - tedy jako historický proud a styl

poznávání přírody. Goethenismus vznikl na počátku 19. a 20. století, jako

proud idealistických přírodovědců, filosofů a lékařů. Východiskem Goetheho

vědeckého stylu byla úcta k přírodě a důvěra ve smyslové zkušenosti. ~ajímal

o psychofyziologické procesy, o vliv pudového života na fyziologii, psychiku a
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mravnost. Proto je Goethenismus spíše jistý vědecký proud, nesoucí

alternativní přístupy k poznávání živé přírody.

Musím se zmínit o onom významném bodu, prameni, z něhož může

naturfilosofie stále čerpat nové myšlenky a tak být stále živá a dynamická,

oproti Darwinismu, který mohl být pouze přijímán. Věnovat se více Darwinismu,

by však přesáhlo rámec této práce a proto tuto otázku tímto uzavírám.
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4. ZÁVĚR

Rádlovy snahy směřovaly k vymanění se z dogmatického názoru na

biologii jako přísně exaktní vědu, degradaci přírody na chemické, geofyzické a

biologické přeměny. Svojí filosofií překonával předsudky a nesprávné názory,

předkládal normy mravní a myšlenkové, snažil se prohlédnout do smyslu

událostí.

V Rádiově pojetí se biologie jako věda stává nezbytnou pro ty, kdož se

chtějí přiblížit přírodě a pochopit její zákonitosti v širším rozsahu. Jeho filosofie

byla filosofií života lidí, denních útrap, ale nepostrádala ani výšky a jakousi

lehkou zasněnost, v níž se mnoha lidem vytrácel, jelikož nebyli schopni

pohlédnout až tam, odkud on působil.

Rádlova filosofie přírodních věd není abstraktním ideálem, ale

svobodnou cestou za pronikavým a důrazným poznáním pravé skutečnosti.

Jeho mysl se nikdy neztrácela v přírodní skutečnosti, ale bojoval s ní a

formoval ji.

Zápasil proti nihilismu, pudové dravosti, nezávazným spekulacím,

sobeckým zájmům i bezradnosti a slabosti. Snažil se o komplexní pohled na

dějiny přírodních věd, zkoumal životy významných učenců a uceloval jejich

přínosy. Nejen na poli biologickém a filosofickém však měl mnoho co říci, jeho

přínos je i etický a teologický.

V Rádiově pojetí je filosofie přírody životní stezkou, po níž se může

ubírat každý, ale jejíž tajemství se otevře pouze tomu, kdo ve všem vidí hlubší

smysl náboženský, ale přijímá i evoluci jako nekonečnou sílu formující tento

svět.

Rádlův postoj vědecký, politický i náboženský bychom u jiných filosofů

hledali jen těžko. Vždy byl otevřen novým možnostem, názorům a obsáhl

mnoho poznání na poli biologickém a filosofickém. Své názory nikde

neprezentuje jako samospasitelné, vše se snaží líčit nanejvýš objektivně a

47

správnost názorů ponechává na zhodnocení čtenáři. Dílo tohoto formátu je

zcela jedinečné a jeho přínos nezpochybnitelný.

Touto prací bych ráda vyzdvihla jeho celoživotní úsilí a jeho jméno,

jelikož se domnívám, že Emanuel RádI je stále jako náš filosof ještě

nedoceněn.
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