POSUDEK

oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Adéla Malá
Téma bakalářské práce: Emanuel Rádl a filosofie přírodních věd
Oponent práce: prof. Hogenová

Termín odevzdání posudků (2x): do pondělí 5. května 2008

(Poznámka 1.: Vzhledem k tomu, že oponenti prací nejsou členové státnicové komise, prosíme je, aby do svého posudku napsali návrh známky, příp. doporučili, na co se má obhajoba zaměřit.

Poznámka 2.: vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku rozhoduje státnicová komise/ i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)

Bakalářská práce kolegyně Adély Malé je osobní výpovědí, založené na otázce po podstatě přírodní filosofie Emanuela Rádla. Jde o problém, jímž se zabývá již dlouho, a to je také na předložené práci velmi cenné. Začíná popisem života E. Rádla, ale velmi brzy pak vtahuje čtenáře do filosofie přírodních věd analýzou přístupu Paracelsa, jenž byl ještě velmi nakloněn k filosofickým analogiím jako důležitým prostředkům pro možnost diagnostiky nemocí. Odtud zcela přirozeně přechází autorka ke kritickému výkladu koncepce přírodních věd, tak jak se objevily v dějinách vědy na podkladu mechanicismu Descartově a jiných. Přehled nad teoriemi explanace přírodních dějů vede kolegyni Malou k výkladu vitalismu, preformismu, epigeneze a ontogeneze. Tím je autorka bakalářské práce dovedena i k naturfilosofii J. W. Goetha a zde se zastavuje, aby čtenáře seznámila s tím, co je velmi důležité a dnes vlastně zapomenuté. Jde totiž o to, že rozumět přírodě je nutno z hlediska nejen mechanisticního popisu toho, co je „clare et distincte,“ ale také z vnitřního principu, jenž je oživujícím zdrojem pro tvar přírodního materiálu.

Akcentuje otázky spojené s podstatou naturfilosofie u Rádla a Goetha, představuje čtenáři ideální měřítko, vysvětluje fenomén metamorfózy, a to od Aristotela po Rádla. To vše pak dovršuje přehledem různých názorů v naturfilosofii, podtrhuje tak dějinný význam Emanuela Rádla jako jednoho z nejvýznačnějších filosofů přírody u nás.

Profil naturfilosofa Rádla pak doplňuje jeho významnými etickými závěry, které vrcholí ve zcela bytostném vztahu E. Rádla k pravdě v sókratovském stylu. Autorka dobře pochopila složitou myšlenkovou cestu E. Rádla a její práce dokládá, že je třeba se věnovat tématu filosofie přírody, protože právě tyto akcentace chybí našemu ekologickému vztahu ke světu jako k celku.

Navrhuji hodnocení : **Výborně**

Vše ale záleží také na kvalitě obhajoby. Do rozpravy navrhuji tuto otázku: Co je to deskripce a explanace v současné přírodovědě?

V Praze dne 29. 4. 2008

Prof. PhDr. Anna Hogenová, CSc.